
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  586 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
PER IL CONFERIMENTO IN APPALTO DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. CUP: C79J23000340005 CIG: 9976271743

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/07/2023

 593

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE21/07/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 586 DEL 21/07/2023 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER IL CONFERIMENTO IN APPALTO 

DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE. CUP: C79J23000340005 CIG: 

9976271743 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 20.07.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE” 

composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico economica; 
2. Computo metrico estimativo e descrizione dei lavori e delle forniture;  
3. Quadro economico; 
4. Cronoprogramma;  
5. Capitolato Speciale d’Appalto;  
6. Schema di contratto; 
7. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
8. Verbale di validazione.  

 
e che comporta il seguente Quadro Economico: 

Opere a base d’asta 

di cui euro 33.749,41 per installazione di n. 12 apparecchi con ottica specifica 

per attraversamenti pedonali (n. 6 attraversamenti pedonali) 

ed euro 3.735,30 per allacciamenti elettrici e contatori   

euro 37.484,71 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta euro 749,69 

Totale opere a base di gara euro 38.234.40 

IVA 10%  euro 3.823,44 

Incentivo per funzioni tecniche 2% euro 764,69 

di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 

quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

euro 152,94 

di cui importo netto del fondo euro 611,75 

Somme a disposizione per imprevisti, arrotondamenti, ANAC euro 77,47 

TOTALE euro 42.900,00 

 
la cui spesa complessiva pari a € 42.900,00, viene finanziata come di seguito specificato: 

- quanto a € 30.000,00 con imputazione al cap. 21840/10  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di dell’esercizio in corso, finanziati con contributo 

ministeriale L. 234/2021; 



DETERMINAZIONE N. 586 DEL 21/07/2023 

 

 

- quanto a € 11.900,00 con imputazione al cap. 21840/10 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012  Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di 

urbanizzazione; 

- quanto a € 1.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012  Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di 

urbanizzazione. 

 
Dato atto che l’intervento di cui alla delibera G.C. n. 118 del 20/07/2023 è soggetto a contributo 

ministeriale di cui alla L. N. 234/2021 e che prevede l’inizio dei lavori entro e non oltre il 30 luglio 2023; 
 

Dato atto altresì di dover ricorrere per la realizzazione degli interventi previsti del predetto progetto alla 
conclusione di un contratto con ditta qualificata;  
 

Rilevato inoltre che, in riferimento al Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 (“Nuovo Codice 
Appalti”): 
- Il contratto è classificato di importo inferiore alla soglia Comunitaria; 
- In relazione al valore del contratto è possibile concludere il contratto di appalto con il ricorso alla procedura 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a), da espletare con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso secondo le modalità previste dall'allegata lettera d’invito; 

- Data la dimensione dell’appalto da assumere e, tenendo conto della possibilità di affidare in sub-appalto 
parte di esso, l’appalto non è suddiviso in lotti e le modalità di gara sono ritenute idonee al fine di non 
escludere le piccole e medie imprese; 

 
Rilevato che la procedura all’uopo individuata consente di individuare l’operatore economico a cui 

affidare i lavori in tempi molto più rapidi rispetto ad altre procedure, permettendo così di rispettare i termini 
richiesti dal contributo ministeriale di cui sopra; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori mediante 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 36 del 
31.03.2023 (“Nuovo Codice Appalti”) previa richiesta di offerta, nel rispetto del principio di rotazione, da 
espletare su piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia; 

 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei lavori, in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

108 del n. 36 del 31.03.2023; 
 
Ritenuto quindi di approvare i seguenti allegati relativamente alla procedura da avviare così come 

sopra richiamata: 
- schema di lettera d’invito; 
- allegato_DGUE; 
- allegato_dichiarazione relativa ai costi di sicurezza specifici dell’impresa; 
- allegato_tracciabilità dei flussi ifnanziari; 
- allegato_offerta economica; 

 
Rilevato inoltre che nel Quadro Economico sopra richiamato, sono previsti incentivi per funzioni 

tecniche 2%, omnicomprensivi di ogni onere riflesso, il cui importo verrà erogato come previsto dal 
Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche vigente nel Comune di Busto Garolfo e che lo 
stesso sarà ricompreso nella contrattazione per l’anno 2023; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 (“Nuovo Codice Appalti”); 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 10 
del 28.07.2022; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025;  



DETERMINAZIONE N. 586 DEL 21/07/2023 

 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’ 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, 

componente finanziaria ed organica; 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, la documentazione allegata 

relativamente alla procedura da avviare, mediante pubblicazione su piattaforma e-Procurement Sintel di 
Regione Lombardia: 

- Documentazione per procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 (“Nuovo Codice Appalti”) previa richiesta di offerta, nel 
rispetto del principio di rotazione, i cui allegati sono costituiti da: schema di lettera d’invito, modello 
DGUE, modello dichiarazione relativa ai costi di sicurezza specifici dell’impresa, modello tracciabilità 
dei flussi finanziari, modello offerta economica. 

 
2) Di procedere all’aggiudicazione dei lavori, in base al criterio del minor prezzo ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 36 del 31.03.2023 (“Nuovo Codice Appalti”) e nel rispetto del principio di rotazione; 
 
3) Di dare atto inoltre che, nel Quadro Economico sopra richiamato sono previsti incentivi per funzioni 

tecniche 2%, omnicomprensivi di ogni onere riflesso, il cui importo verrà erogato come previsto dal 
Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche vigente nel Comune di Busto Garolfo e 
che lo stesso sarà ricompreso nella contrattazione per l’anno 2023; 

 
4) Di mantenere in capo al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Procedimento. 
 
 
 

 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 

Allegati: 

- schema di lettera d’invito; 
- allegato_DGUE; 
- allegato_dichiarazione relativa ai costi di sicurezza specifici dell’impresa; 
- allegato_tracciabilità dei flussi ifnanziari; 
- allegato_offerta economica. 

 



 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO 
COMUNALE\DT A CONTRARRE\Lettera invito.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 
Prot. n.  Busto Garolfo, __.__.2023 
 
Area Demanio e Patrimonio  
Immobiliare  Spett. Ditta  
Per informazioni:    
Geom. Paola Morlacchi  
Tel. 0331.562034  
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 
DEL 20.07.2023. 
 

CUP: C79J23000340005 

CIG: 9976271743 
  

Spett.le Ditta questa A.C. intende dare corso alla procedura in oggetto, per mezzo di affidamento 
diretto previa richiesta di offerta, di cui al D.Lgs. 36/2023.  
 
 Si richiede, pertanto, con la presente, la Vostra migliore offerta per le “OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL 
TERRITORIO COMUNALE" di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 118 del 20.07.2023. 
 

Le opere di cui sopra poste a base di gara ammontano a € 38.234.40 di cui € 749,69 per oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA di legge.  

 
 L’offerta mediante percentuale di ribasso sull’importo a base di gara,  al netto degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, deve essere formulata entro le ore __.__ del giorno ___________ 
__.__.2023 e deve ricomprendere la documentazione allegata compilata in ogni parte e sottoscritta 
digitalmente dal Legale Rappresentante. 
 
 In caso di aggiudicazione della presente procedura, dovrà essere prestata una cauzione definitiva 
così come previsto dall’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 Questa amministrazione/Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere o meno a dar corso 
all’affidamento dei lavori in oggetto a suo insindacabile giudizio. 
 
 Si evidenzia inoltre che i lavori dovranno avere inizio entro e non oltre il 30.07.2023. 
 
 Rimanendo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si porgono distinti saluti. 
 
 

  F.TO IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati:  

- DGUE; 
- MODELLO COSTI SICUREZZA; 
- MODELLO TRACCIABILITA’; 
- MODELLO OFFERTA ECONOMICA. 

  
 
  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 
 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


Pagina 1 di 48 pagine  

RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE 
CUP: C79J23000340005 CIG: 9976271743 

 
Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore 

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il DGUE sia utilizzato il servizio DGUE in formato 
elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite dall'operatore economico. 

 

Informazioni sulla pubblicazione 

Informazioni sulla pubblicazione 

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato 

un avviso di indizione di gara nella Gazzetta uff iciale  

dell'Unione europea le informazioni richieste alla parte I 

saranno acquisite automaticamente, a condizione che per 

genera re  e compi la re  il DGUE sia stato  u t i l i zza to  il 

servizio DGUE elettronico. Riferimento dell'avviso o bando 

pertinente pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell'Unione 

europea:  

 

  

Tipo di documento: 

 

Nome: 

 

Descrizione: 

 

Numero dell'avviso: 

 

Numero dell'avviso o bando 

ricevuto: 

 

URL dell'avviso: 

 

Se non è stato pubblicato un avviso di indizione di gara 

nella  Gazzetta uff icia le del l 'Unione europea o se tale 

pubbl icazione non è obbl igator ia ,  l ’amminist razione  

aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore deve inserire i dati 

in modo da permettere l ’ indiv iduazione univoca della 

procedura  di appa l to (ad esempio  il r imando ad una 

pubblicazione a livello nazionale). 

 

 

 

Identità del committente 

Identità del committente 

 

 

Informazioni relative alla Stazione Appaltante 

 
* Denominazione:  

 

* Indirizzo:   

 

* CAP:  

 

* Località:   



Pagina 2 di 48 pagine  

* Paese:   

 

* Codice Fiscale:  

 

Informazioni relative al Fornitore del Servizio 

 
* Denominazione:  

 

* Codice Fiscale:  

 

* Sito Web di erogazione 

servizio: 

 

 

 

Informazioni sulla procedura di appalto 

Dati informativi dell'appalto (Titolo, descrizione 

breve, etc...) Informazioni sull'Appalto 

 
* Titolo: 

 

* Breve descrizione  

dell 'appalto:  

 

Numero di riferimento 

attribuito al fascicolo 

dall'amministrazione 

aggiudicatrice o dall'ente 

aggiudicatore (ove esistente): 

 

Codice progetto (ove l’appalto 

sia finanziato o cofinanziato 

con fondi europei): 

 

* Tipologia Appalto: 

 

* Classificazione Scelta del 

Contraente: 

 

* Lista CPV inerenti  

l'Appalto:  

 

* Lista dei Lotti:  

 

Dati relativi al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

 
* Nominativo  RUP: 

 

Telefono: 

 

* Indirizzo e-mail: 

 

Informazioni sulla partecipazione ai Lotti 

Prego considerare i seguenti requisiti circa la 
gestione dei lotti in questa procedura di acquisto. 

 

 
* L'OE può inserire offerta 

per  

 

* Massimo numero di lotti 

 

* Massimo numero di lotti 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3 di 48 pagine  

aggiudicabili  

 
 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore economico 

 
 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico 

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO 

Dati Identificativi 

Dati Identificativi 

 
* Ruolo:  

 

* Nome/denominazione:  

 

Partita IVA, se applicabile: 

 

Se non è applicabile un 

numero di partita IVA indicare 

un altro numero di 

identificazione nazionale (es. 

Codice Fiscale), se richiesto e 

applicabile 

 

Indirizzo postale  

Indirizzo postale 

 
* Via e numero civico:  

 

* Codice postale:  

 

* Città:  

 

* Paese:   

 

Indirizzo Internet o sito web (ove esistente) 

 

Indirizzo Internet o sito web 

(ove esistente): 

 

Persona di contatto  

Persone di contatto: 

 
* Persona di contatto:  

 

* Telefono:  

 

* PEC o e-mail:  

 

L'Operatore Economico è una Micro, Piccola o Media Impresa? 

L'Operatore Economico è una Micro, Piccola o 
Media Impresa? 

 

* Risposta  

 

* Numero di Addett i  

 

si no 



Pagina 4 di 48 pagine  

* Fatturato 

 

Si tratta di appalto riservato 

Solo se l'appalto è riservato: l'operatore 
economico è un laboratorio protetto, una 
"impresa sociale" o provvederà all'esecuzione del 
contratto nel contesto di programmi di lavoro 
protetti? 

 

 
* Risposta:  

 
Qual è la percentuale 

corrispondente di lavoratori 

con disabilità o svantaggiati? 

 

Se richiesto, specificare a 

quale o quali categorie di 

lavoratori con disabilità o 

svantaggiati appartengono i 

dipendenti interessati: 

 

 
 

Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Registrazione in elenchi ufficiali 

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in 
un elenco ufficiale degli operatori economici 
riconosciuti, oppure possiede un certificato 
equivalente (ad esempio rilasciato nell'ambito di 
un sistema nazionale di qualificazione o 
prequalificazione)? 

 

 

 

 
* Risposta:  

 
* Fornire il nome 

dell'elenco o del 

certificato e il numero di 

registrazione o 

certificazione pertinente, 

se applicabile  

 

Se il certificato di registrazione 

o certificazione è disponibile 

per via elettronica, si prega di 

indicare dove 

 

* Indicare i riferimenti su 

cui si basa la 

registrazione o la 

certificazione e, se del 

caso, la classificazione 

ottenuta nell 'elenco 

ufficiale 

 

* La registrazione o la 

certificazione coprono 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 5 di 48 pagine  

tutti i criteri di selezione 

richiesti? 

 

 

 
Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Forma di Partecipazione 

L'operatore economico partecipa alla procedura 
di appalto insieme ad altri? 

 

* Risposta  

 

 

 
 

* Si prega di indicare il 

ruolo dell 'operatore 

economico nel gruppo 

(leader, responsabile di 

compiti specifici ...) 

 

Identificare gli altri operatori 

economici che partecipano 

insieme alla procedura di 

aggiudicazione 

 

Dove applicabile, nome del 

gruppo partecipante: 

 

 
 

Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

si no 

si no 

si no 



Pagina 6 di 48 pagine  

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Lotti a cui l'OE intende partecipare 

Se pertinente, indicare il lotto o i lotti per i quali 
l'operatore economico intende presentare 
un'offerta: 

 
# 1  

* Identificativo  Lotto 

 

 

 

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 

 
Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e institori, dell'operatore economico ai fini 
della procedura di appalto in oggetto; se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto necessario 

Eventuali rappresentanti Legali rappresentanti #1  

* Nome:  

 

* Cognome: 

 

* Codice Fiscale 

 

* Data di nascita:  

 

* Luogo di nascita:  

 

Via e numero civico: 

 

Codice postale: 

 

Città: 

 

Paese: 

 

Telefono: 

 

E-mail: 

 

Posizione/Titolo ad agire: 

 

Se necessario, fornire 

precisazioni sulla 

rappresentanza (forma, 

portata, scopo, firma 

congiunta): 

 

 

 

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI 

Imprese Ausiliarie 

L'operatore economico fa affidamento sulle 
capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di 
selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 

regole (eventuali) della parte V? 
* Risposta:  

 

# 1  

* Ragione sociale 

 

si no 



Pagina 7 di 48 pagine  

*  Identificativo 

 

* Attività svolta (per 

questa specifica 

procedura)  

 

 

 
* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA 
AFFIDAMENTO 

Subappaltatori 

L'operatore economico intende subappaltare 
parte del contratto a terzi? 

 

* Risposta:  

 

# 1  

* Attività svolta (per 

questa specifica 

procedura)  

 

Quota (espressa in 

percentuale) sull'importo 

contrattuale: 

 
 

Se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni in aggiunta alle informazioni della presente sezione, fornire le 
informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III e dalla parte VI, per ognuno dei subappaltatori (o categorie di subappaltatori) 
interessati. 

 
 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

 
L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione: 

a. Partecipazione a un’organizzazione criminale; 
b. Corruzione; 
c. Frode; 
d. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo; 
f. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani. 

Partecipazione ad organizzazione criminale 

si no 

si no 



Pagina 8 di 48 pagine  

Partecipazione a un'organizzazione criminale, 
come definita all'articolo 2 della Decisione 
quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 
ottobre 2008, sulla lotta alla criminalità 
organizzata 

Partecipazione ad un'organizzazione criminale - 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - art. 94 
co. 1 lett. a) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

 

* Risposta fornita 

 

# 1  

* Data della condanna 

 
* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 
* Motivo 

 

* Chi è stato condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

Corruzione 

si no 

si no 

si no 



Pagina 9 di 48 pagine  

Corruzione, come definita nell'articolo 3 della 
convenzione sulla lotta alla corruzione che 
coinvolge funzionari delle Comunità europee o 
funzionari degli Stati membri dell'Unione 
europea, GU C 195 del 25.6.1997 e all'articolo 2, 
paragrafo 1, della decisione quadro del Consiglio 
2003/568 / GAI del 22 luglio 2003 sulla lotta alla 
corruzione nel settore privato (GU L 192 del 
31.7.2003). Questo motivo di esclusione include 
anche la corruzione come definita nel diritto 
nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice 
(ente aggiudicatore) o dell'operatore economico 

Corruzione - Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - art. 94 co. 1 lett. b) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

* Risposta fornita 

 

# 1  

* Data della condanna 

 
* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 
* Motivo 

 
* Chi è stato condannato 

 
* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

Frode  

Frode ai sensi dell'articolo 1 della Convenzione 
sulla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995) 

 

 
* Risposta fornita 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 10 di 48 pagine  

Frode - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
# 1 

 

- art. 94 co. 1 lett. d) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

* Data della condanna 

 
* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Motivo 

 

* Chi è stato condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche 

Reati di terrorismo o reati collegati ad attività 
terroristiche, quali definiti negli articoli 1 e 3 
della decisione quadro del Consiglio, del 13 
giugno 2002, sulla lotta al terrorismo (GU L 164 
del 22.6.2002). Questo motivo di esclusione 
include anche l'incitamento, il favoreggiamento o 
il tentativo di commettere un reato, di cui 
all'articolo 4 di tale decisione quadro 

 
* Risposta fornita 

 

# 1  

* Data della condanna 

si no 

si no 

si no 



Pagina 11 di 48 pagine  

Reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche - Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - art. 94, co. 1 lett. e) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 
* Motivo 

 
* Chi è stato condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo 

Riciclaggio di denaro o finanziamento del 
terrorismo, come definito all'articolo 2 della 
direttiva 2011/36 / UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 5 aprile 2011, sulla 
prevenzione e la lotta alla tratta di esseri umani 
e sulla protezione delle sue vittime, e che 
sostituisce la decisione quadro del Consiglio 
2002 / 629 / GAI (GU L 101 del 15.4.2011) 

 
* Risposta fornita 

 

# 1  

* Data della condanna 

si no 

si no 

si no 



Pagina 12 di 48 pagine  

Riciclaggio di proventi di attività criminose o 
finanziamento del terrorismo - Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - art. 94 co. 1 
lett. f) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 
* Motivo 

 
* Chi è stato condannato 

 
* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani 

Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri 
umani, come definito all'articolo 2 della direttiva 
2011/36 / UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 5 aprile 2011, sulla prevenzione e 
la lotta alla tratta di esseri umani e sulla 
protezione delle sue vittime, e che sostituisce la 
decisione quadro del Consiglio 2002 / 629 / GAI 
(GU L 101 del 15.4.2011) 

 
* Risposta fornita 

 

# 1  

* Data della condanna 

si no 

si no 

si no 



Pagina 13 di 48 pagine  

Sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di 
tratta di esseri umani - Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 1, lett. g) 
L'operatore economico ovvero uno dei soggetti di 
cui all'articolo 94 co. 3 del Decreto legislativo 36 
del 31 marzo 2023 sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile per il motivo indicato 
sopra? 

* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 
* Motivo 

 
* Chi è stato condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

 
 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

Pagamento di imposte 

L'operatore economico ha violato i suoi obblighi 
relativi al pagamento delle tasse, sia nel paese in 
cui è stabilito che nello Stato membro 

dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente 
aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

Pagamento di Tasse - Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 - art. 94 co. 6 e art. 95 co. 2 

Limite ammesso 

Ulteriori informazioni 

 
 

 

si no 

si no 



Pagina 14 di 48 pagine  

* Risposta  

 

 

 

* Paese o Stato Membro 

interessato 

 

* Di quale importo si 

tratta  

 

 
 

* L'inottemperanza è stata 

stabilita tramite decisioni 

diverse da quelle  

giudiziare o 

amministrative? 

 

 
 

* Specif icare  

 

* L'operatore economico 

ha ottemperato od 

ottempererà ai suoi 

obblighi, pagando o 

impegnandosi in modo 

vincolante a pagare le 

imposte, le tasse dovuti, 

compresi eventuali 

interessi o multe? 

 

 
 

* Specif icare  

 

* Se l 'inottemperanza è 

stata stabilita tramite 

decisioni giudiziare o 

amministrative tale 

decisione è definitiva e 

vincolante? 

 

 
 

* Indicare la data della 

sentenza di condanna o 

della decisione 

 

* Nel caso di una sentenza 

di condanna, se stabilita 

direttamente nella 

sentenza di condanna, la 

durata del periodo  

d'esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente relativa al 

pagamento di imposte è 

disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

# 1  

si no 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 15 di 48 pagine  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Pagamento di contributi previdenziali 

L'operatore economico ha violato i suoi obblighi 
relativi al pagamento dei contributi previdenziali, 
sia nel paese in cui è stabilito che nello Stato 
membro dell'amministrazione aggiudicatrice o 
dell'ente aggiudicatore se diverso dal paese di 
stabilimento? 

Pagamento di Contributi Previdenziali -  Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - art. 94 co. 6 e 
art. 95 co. 2 

 

 

 

 
Limite ammesso 

Ulteriori informazioni 

 

* Risposta  

 

 

 

* Paese o Stato Membro 

interessato 

 

* Di quale importo si 

tratta  

 

 
 

* L'inottemperanza è stata 

stabilita tramite decisioni 

diverse da quelle  

giudiziare o 

amministrative? 

 

 
 

* Specif icare  

 

* L'operatore economico 

ha ottemperato od 

ottempererà ai suoi 

obblighi, pagando o 

impegnandosi in modo 

vincolante a pagare i 

contributi previdenziali 

dovuti, compresi eventuali 

interessi o multe? 

 

 
 

* Specif icare  

 

 
 

* Se l'inottemperanza è 

stata stabilita tramite 

decisioni giudiziare o 

amministrative tale 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 16 di 48 pagine  

decisione è definitiva e 

vincolante? 

 

 

 
* Indicare la data della 

sentenza di condanna o 

della decisione 

 

* Nel caso di una sentenza 

di condanna, se stabilita 

direttamente nella 

sentenza di condanna, la 

durata del periodo  

d'esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente relativa al 

pagamento di imposte è 

disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI 

 
Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati oggetto di una definizione più precisa nel diritto 
nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" 
rientrino forme diverse di condotta. 

Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale 

L'operatore economico, a sua conoscenza, ha 
violato i suoi obblighi in materia di diritto 
ambientale? Come indicato ai fini del presente 

appalto nel diritto nazionale, nell'avviso 
pertinente o nei documenti di gara o nell'articolo 
18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE 

Violazione di obblighi in materia di diritto 
ambientale - Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 – art. 95 co. 1, lett. a) 

* Risposta  

 

 

 
* Specif icare  

 

 
 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato misure sufficienti 

si no 

si no 

si no 



Pagina 17 di 48 pagine  

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di un 

pertinente motivo di 

esclusione (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 

 

* Specif icare  

 

Violazione di obblighi in materia di diritto sociale 

L'operatore economico, a sua conoscenza, ha 
violato i suoi obblighi nel campo del diritto 
sociale? Come indicato ai fini del presente 
appalto nel diritto nazionale, nell'avviso 
pertinente o nei documenti di gara o nell'articolo 
18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE 

Violazione di obblighi in materia di diritto 
sociale - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 – art. 95 co. 1, lett. a) 

 

 

 

 
* Risposta  

 

 

 
* Specif icare  

 

 
 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione (Autodisciplina 

o Self-Cleaning)? 

 

 
 

* Specif icare  

 

Violazione di obblighi in materia di diritto del lavoro 

L'operatore economico, a sua conoscenza, ha 
violato i suoi obblighi in materia di diritto del 
lavoro? Come indicato ai fini del presente appalto 
nel diritto nazionale, nell'avviso pertinente o nei 
documenti di gara o nell'articolo 18, paragrafo 2, 
della direttiva 2014/24/UE 

Violazione di obblighi in materia di diritto del 
lavoro e di salute e sicurezza sul 
lavoro - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 – art. 95 co. 1, lett. a) 

 

 

 

 
* Risposta  

 

 

 
* Specif icare  

 

 
 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione (Autodisciplina 

o Self-Cleaning)? 

 

 
 

* Specif icare  

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 18 di 48 pagine  

Fallimento  

Liquidazione giudiziale 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 
co. 5 lett. d) 
Liquidazione giudiziale - L'operatore economico 
è stato sottoposto a liquidazione giudiziale o è in 
corso un procedimento per la dichiarazione di 
liquidazione giudiziale? 

 

 

 

 

* Risposta  

 

* In caso affermativo 

fornire    informazioni 

dettagliate 

 

* Indicare per quali motivi 

l'operatore economico 

sarà comunque in grado 

di eseguire il contratto, 

tenendo  conto delle 

norme e misure nazionali 

applicabili in relazione 

alla prosecuzione delle 

attività nelle situazioni 

citate 

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Liquidazione coatta 

Liquidazione coatta 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 
co. 5 lett. d) 
Liquidazione coatta -L'operatore economico è 
oggetto di un provvedimento di liquidazione 
coatta o è in corso una procedura per 
l'emanazione di tale provvedimento? 

 

 

 

 
* Risposta  

 

* In caso affermativo 

fornire    informazioni 

dettagliate 

 

* Indicare per quali motivi 

l'operatore economico 

sarà comunque in grado 

di eseguire il contratto, 

tenendo  conto delle 

norme e misure nazionali 

si no 

si no 

si no 



Pagina 19 di 48 pagine  

applicabili in relazione 

alla prosecuzione delle 

attività nelle situazioni 

citate? 

 

 

 
* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Concordato preventivo con i creditori 

Concordato preventivo con i creditori 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 
co. 5 lett. d) 
L'operatore economico è stato ammesso al 
concordato preventivo o è in corso una procedura 
per l'ammissione? 

 

 

 

 
* Risposta  

 
* In caso affermativo 

fornire    informazioni 

dettagliate 

 

* Indicare per quali motivi 

l'operatore economico 

sarà comunque in grado 

di eseguire il contratto, 

tenendo  conto delle 

norme e misure nazionali 

applicabili in relazione 

alla prosecuzione delle 

attività nelle situazioni 

citate? 

 

 
 

* Queste informazioni sono 

disponibili gratuitamente 

per le autorità in una 

banca dati di uno Stato 

membro UE?  

 

 

# 1  

* Se la documentazione pertinente relativa è disponibile elettronicamente,  

indicare (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 

della documentazione): 

si no 

si no 

si no 



Pagina 20 di 48 pagine  

 

Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Gravi illeciti professionali 

L'operatore economico si è reso colpevole di 
gravi illeciti professionali? Vedere, ove 
pertinente, le definizioni nel diritto nazionale, 
l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 

Gravi illeciti professionali - Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 – art. 95 co. 1 lett. e) e art. 
98 co. 3 lett. d) e) f) g) h) 

 

 

 

 
* Risposta  

 

* In caso affermativo, 

fornire    informazioni 

dettagliate 

 

 
 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Specif icare  

 

Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza 

L'operatore economico ha sottoscritto accordi 
con altri operatori economici intesi a falsare la 
concorrenza? 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 98 
co. 3 lett. a) 

* Risposta  

 

 

* In caso affermativo, 

fornire    informazioni 

dettagliate: 

 

 
 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

 
 

* Specif icare  

 

Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 21 di 48 pagine  

L'operatore economico è a conoscenza di conflitti 
di interesse come indicato nella legislazione 
nazionale, nell'avviso pertinente o nei documenti 
di gara dovuti alla sua partecipazione alla 
procedura di appalto? 

Conflitto di interessi legato alla partecipazione 
alla procedura di appalto - Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 – art. 95 co. 1 lett. b) 

* Risposta  

 

 

 
* In caso affermativo, 

fornire informazioni 

dettagliate sulle modalità 

con cui è stato risolto il 

conflitto di interessi 

 

Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto 

L'operatore economico o un'impresa a lui 
collegata ha fornito consulenza 
all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla 
preparazione della procedura di appalto? 

Partecipazione diretta o indiretta alla 
preparazione della procedura di 
appalto - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 – art. 95 co. 1 lett. c) 

 
* Risposta  

 

 

 
* In caso affermativo, 

fornire informazioni 

dettagliate sulle misure 

adottate per prevenire le 

possibili distorsioni della 

concorrenza 

 

Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili 

L'operatore economico ha già avuto esperienza 
di cessazione anticipata di un precedente 
contratto di appalto pubblico, di un precedente 

contratto di appalto con un ente aggiudicatore o 
di un precedente contratto di concessione, 
oppure di imposizione di un risarcimento danni o 
altre sanzioni comparabili in relazione a tale 
precedente contratto di appalto? 

Carenze nell'esecuzione di un precedente 
contratto - Cessazione anticipata, risarcimento 
danni o altre sanzioni comparabili - Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 98 co. 3 
lett c) 

* Risposta  

 

 

 
* Specif icare  

 

* In caso affermativo, 

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità (autodisciplina 

o “Self-Cleaning")? 

 

* Specif icare  

 

Influenza indebita nel processo decisionale, vantaggi indebiti derivanti da informazioni riservate 

L'operatore economico può confermare che non 
si è reso gravemente colpevole di false 
dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste 

per verificare l'assenza di motivi di esclusione o 
il rispetto dei criteri di selezione, non ha omesso 
di fornire tali informazioni, è stato in grado di 
presentare senza indugio i documenti 
giustificativi richiesti dall'amministrazione 
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore e non si 
è impegnato a influenzare indebitamente il 
processo decisionale dell'amministrazione 
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, a 
ottenere informazioni riservate che possono 
conferirgli vantaggi indebiti nella procedura di 
appalto o a fornire per negligenza informazioni 
fuorvianti che possono avere un'influenza 
significativa sulle decisioni riguardanti 
l'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione? 

False dichiarazioni - Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 5 lett. e) ed f) e 
art. 98 co. 3 lett. b) 

* Risposta  

 

 

 
* In caso affermativo 

fornire    informazioni 

dettagliate 

si no 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 22 di 48 pagine  

 
 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO 
MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale 

Si applicano motivi di esclusione previsti 
esclusivamente dalla legislazione nazionale, 
specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara? 

In riferimento alla normativa Italiana vigente: 
Altri motivi di esclusione eventualmente previsti 
dalla legislazione nazionale dello Stato membro 
dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente 
aggiudicatore. 

Si applicano motivi di esclusione previsti 
esclusivamente dalla legislazione nazionale, 
specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara? 

1) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 1 

lett. c) 

Uno dei sogget t i  indicat i  a l l 'a rt .  94 co. 3 del d. lgs.  

36/2023 è stato condannato con sentenza definit iva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per il 

reato di false comunicazioni social i di cui agli art icoli  

2621 e 2622 del codice civile? 

 
* Risposta:  

 

# 1  

* Data di condanna 

 

* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Motivazione 

 

* Soggetto che è stato 

condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* In questo caso,  

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o Self-Cleaning)e? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

 

 

2) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 1 

lett. h) 

Uno dei sogget t i  indicat i  a l l 'a rt .  94 co. 3 del d. lgs.  

36/2023 è stato condannato con sentenza definit iva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per un 

qualunque delitto da cui derivi,  quale pena accessoria,   

si no 

si no 



Pagina 23 di 48 pagine  

l ' i n c a p a c i t à  d i  c o n t r a t t a r e  c o n  l a  p u b b l i c a  

amministrazione? 

 
* Risposta:  

 

# 1  

* Data di condanna 

 

* Durata della condanna 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Motivazione 

 

* Soggetto che è stato 

condannato 

 

* Periodo di esclusione 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* In questo caso,  

l'operatore economico ha 

adottato   misure   sufficienti 

a dimostrare la sua 

affidabilità nonostante 

l'esistenza  di   un 

pertinente motivo di 

esclusione   (autodisciplina 

o Self-Cleaning)e? 

 

 
 

* Descrivere tali misure 

 

 

 

3) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 2 

Sussistono a carico dei soggetti di cui all 'art. 94, co. 3, 

del d.lgs. n. 36/2023 cause di decadenza, di sospensione 

o di d i v i e t o  p r e v i s t e  d a l l ' a r t i c o l o  67 de l  d e c r e to  

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del 

medesimo decreto 159/2011? 

 
* Risposta:  

 

 

 

4) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94 co. 5 

lett. a 

L'operatore economico ha subito una sanzione interdittiva 

di cui all'articolo 9, co. 2, lett. c), del decreto legislativo 8 

giugno 2001, n. 231, o altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubbl ica amministrazione,  

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 

del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81? 

 
* Risposta:  

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 24 di 48 pagine  

5) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94, co. 

5, lett. b) 

L ' O p e r a t o r e  E c o n o m i c o  ha v i o l a t o  le n o r m e  che  

discipl inano il diritto al lavoro dei disabi l i  di cui alla 

legge 12 marzo 1999, n. 68? 

 
* Risposta:  

si no 

 

 
6) L'operatore economico  si t rova  ne l la  cond iz ione  

prevista dall 'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) in quanto ha concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 

ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 

meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

de l l a  s tessa  s t az ione  appa l t an t e  nei  co n f ron t i  del  

medesimo operatore economico? 

 
* Risposta:  

si no 

 

 
In riferimento a tutta la sezione D “Motivi di esclusione 

previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale": 

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

si no 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 
 

PARTE IV: CRITERI DI SELEZIONE 

In merito ai criteri di selezione (sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara che: 

 

A: IDONEITÀ 

 
L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati. 



Pagina 25 di 48 pagine  

Iscrizione in un registro professionale pertinente 

È iscritto nei registri professionali pertinenti #1 
tenuti nello Stato membro di stabilimento come 
indicato nell'allegato XI della direttiva 
2014/24/UE; gli operatori economici di taluni 
Stati membri potrebbero dover soddisfare altri 
requisiti previsti nello stesso allegato. 

Iscrizione in albi e registri professionali - art. 
100, co. 3 d.lgs. n. 36/2023. 

 

 
Identificazione Lotti 

 

 

 

Nome del registro 

 

URL 

 

#1  

* Risposta  

 

 

 

Numero registrazione 

 

 
 

* Motivazione mancata 

registrazione 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Iscrizione in un registro commerciale 

È iscritto nei registri commerciali tenuti nello #1 
Stato membro di stabilimento come indicato 
nell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli 
operatori economici di taluni Stati membri 
potrebbero dover soddisfare altri requisiti 
previsti nello stesso allegato. 

Iscrizioni nel registro delle imprese che svolgono 
attività commerciale - art. 100, co. 3 d.lgs. n. 
36/2023. 

 
#1  

 

 

 
Identificazione Lotti 

 

 

 

Nome del registro 

 
URL 

 

 
* Risposta  

si no 

si no 

si no 



Pagina 26 di 48 pagine  

Numero registrazione 

 

 
 

* Motivazione mancata 

registrazione 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di servizi: necessità di autorizzazione particolare 

È richiesta un'autorizzazione particolare per #1  

poter prestare il servizio di cui trattasi nel paese 
di stabilimento dell'operatore economico? 

Art. 100, co. 1, lett. a) d.lgs. n. 36/2023. 

 

 
* Identificazione   lotti 

 

Nome del registro 

 

URL 

 

#1  

* Risposta  

 

 

 

Numero registrazione 

 

 
 

* Motivazione mancata 

registrazione 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

si no 

si no 

si no 



Pagina 27 di 48 pagine  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di servizi: obbligo di appartenenza a una particolare organizzazione 

È richiesta l'appartenenza a una particolare 
organizzazione per poter prestare il servizio di 
cui trattasi nel paese di stabilimento 
dell'operatore economico? 

# 1  

* Identificazione   lotti 

 

 

Nome del registro 

 

URL 

 

# 1  

* Risposta  

 

 

 

Numero registrazione 

 

 
 

* Motivazione mancata 

registrazione 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

si no 

si no 



Pagina 28 di 48 pagine  

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati. 

Fatturato annuo generale 

Il fatturato annuo ("generale") dell'operatore 
economico per il numero di esercizi richiesto 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di 
gara è il seguente: 

Art. 100, co. 1, lett. b) e co. 11 d.lgs. n. 36/2023. 

# 1  

* Requisito minimo 

 

* Fatturato 

 

* Periodo (Data Inizio, 

Data Fine) 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Fatturato annuo medio 

Il fatturato annuo medio dell'operatore 
economico per il numero di esercizi richiesti 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di 
gara è il seguente: 

* Numero di Esercizi  

 

* Requisito  minimo 

 

 
 

* Media annua nel periodo 

richiesto 

 

* Informazioni   aggiuntive 

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

si no 

si no 



Pagina 29 di 48 pagine  

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Fatturato medio specifico 

Il fatturato annuo medio specifico nel settore di 
attività oggetto dell'appalto per il numero di 
esercizi richiesti nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara è il seguente: 

 

 

 

 
* Numero esercizi 

 

# 1  

* Descrizione dominio di 

business 

 

* Requisito minimo 

 

 

 

CPVs: 

 

* Codice CPV  

 

 
 

* Periodo (Data Inizio, 

Data Fine) 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Fatturato medio specifico 

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Fatturato annuo specifico 

Il fatturato annuo specifico dell'operatore 
economico nel settore di attività oggetto 
dell'appalto per il numero di esercizi richiesti 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di 
gara è il seguente: 

 

 

 

 
* Numero esercizi 

 

* Descrizione dominio di 

business 

si no 



Pagina 30 di 48 pagine  

 

* Requisito minimo 

 

 

 

CPVs: 

 
* Codice CPV  

 

# 1  

* Periodo (Data Inizio, 

Data Fine) 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

* Fatturato specifico annuo 

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Costituzione o avvio dell'attività dell'operatore economico 

Se le informazioni relative al fatturato (generale 
o specifico) non sono disponibili per tutto il 
periodo richiesto, indicare la data di costituzione 

o di avvio delle attività dell'operatore economico: 

Costituzione o avvio dell'attività dell'operatore 
economico 

Data di costituzione 

 

Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 
 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

si no 

si no 



Pagina 31 di 48 pagine  

Copertura contro i rischi professionali 

L'importo assicurato dalla copertura contro i 
rischi professionali è il seguente: 

 
#1  

 

Lotti per i quali si applica il requisito 

 

#1  

Identificazione lotti 

 

#1  

* Tipo di assicurazione 

 

* Requisito  minimo 

 

 
 

* Valore assicurazione 

 

* Come EO mi impegno ad 

ottenere il requisito 

richiesto 

 
* Sono esente 

 

 

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Altri requisiti economici o finanziari 

Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti 
economici o finanziari specificati nell'avviso o 
bando pertinente o nei documenti di gara, 
l'operatore economico dichiara che: 

 
#1  

 

Lotti per i quali si applica il requisito 

 

 
Identificazione lotti 

 

 
 

* Selezionare il tipo di 

requisito 

si no 

si no 

si no 



Pagina 32 di 48 pagine  

# 1  

* Descrizione del 

fabbisogno   economico   o 

finanziario 

 

* Requisito  minimo 

 

* Periodo (Data Inizio, 

Data Fine) 

 
* Data Inizio * Data Fine  

 

 
 

* Valore del requisito 

 

# 1  

* Minimo  rating 

 

* Descrizione del calcolo 

dell 'indice 

 

 
 

* Valore dell ' indice  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

 
L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i criteri di selezione in oggetto sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati. 

Per gli appalti di lavori: esecuzione di lavori del tipo specificato 

Unicamente per gli appalti pubblici di lavori: 
Durante il periodo di riferimento l'operatore 
economico ha eseguito i seguenti lavori del tipo 

specificato: Le amministrazioni aggiudicatrici 
possono richiedere fino a cinque anni e 
ammettere un'esperienza che risale a più di 
cinque anni prima. 

* Numero minimo di 

referenze  

si no 



Pagina 33 di 48 pagine  

Art. 28 co. 1 lett. a) dell'allegato II.12 al d. lgs. 
36/2023 

 

 

 

# 1  

* Requisit i  

 

I requisiti si applicano ai seguenti lotti 

 
Identificazione lotti 

 

# 1  

 

Lotti ai quali si applicano le referenze 

 

 
* Identificazione   lotti 

 

Referenza  

 

Descrizione referenza 

 

Valore complessivo 

 

Attività svolta dall'Operatore 

Economico 

 

Valore specifico 

 

Periodo (Data Inizio, Data 

Fine) 

 
Data Inizio Data Fine 

 
Confidenziale 

 

Committente #1  

Nome del committente 

 

Nome persona di contatto 

 

E-Mail persona di contatto 

 

Numero di telefono persona di 

contatto 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

si no 

si no 



Pagina 34 di 48 pagine  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di forniture: consegna di forniture del tipo specificato 

Unicamente per gli appalti pubblici di forniture: 
Durante il periodo di riferimento l'operatore 
economico ha consegnato le seguenti principali 

forniture del tipo specificato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici possono richiedere fino a tre anni 
e ammettere un'esperienza che risale a più di tre 
anni prima. 

Art. 100 co. 1, lett. c) e co. 11 d.lgs. 36/2023 

* Numero minimo di 

referenze  

 

 

 

 

# 1  

* Requisit i  

 

 
 

* I requisiti si applicano ai 

seguenti   lotti 

 

# 1  

 

Lotti ai quali si applicano le referenze 

 

 
* Identificazione   lotti 

 

Referenza  

 

Descrizione referenza 

 

Valore complessivo 

 

Attività svolta dall'Operatore 

Economico 

 

Valore specifico 

 

Periodo (Data Inizio, Data 

Fine) 

 
Data Inizio Data Fine 

 
Confidenziale 

 

Committente #1  

si no 



Pagina 35 di 48 pagine  

Nome del committente 

 

Nome persona di contatto 

 

E-Mail persona di contatto 

 

Numero di telefono persona di 

contatto 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di servizi: prestazione di servizi del tipo specificato 

Unicamente per gli appalti pubblici di servizi: 
Durante il periodo di riferimento l'operatore 
economico ha prestato i seguenti principali 

servizi del tipo specificato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici possono richiedere fino a tre anni 
e ammettere un'esperienza che risale a più di tre 
anni prima. 

Art. 100 co. 1, lett. c) e co. 11 d.lgs. 36/2023 

* Numero minimo di 

referenze  

 

 

 

 

# 1  

* Requisit i  

 

 
 

I requisiti si applicano ai 

seguenti lotti 

 

# 1  

 

Lotti ai quali si applicano le referenze 

 

 
* Identificazione   lotti 

 

Referenza  

si no 



Pagina 36 di 48 pagine  

 

Descrizione referenza 

 

Valore complessivo 

 

Attività svolta dall'Operatore 

Economico 

 

Valore specifico 

 

Periodo (Data Inizio, Data 

Fine) 

 
Data Inizio Data Fine 

 
Confidenziale 

 

Committente #1 

Nome del committente 

 

Nome persona di contatto 

 

E-Mail persona di contatto 

 

Numero di telefono persona di 

contatto 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Tecnici o organismi tecnici per il controllo della qualità 

Può disporre dei seguenti tecnici o organismi 
tecnici, citando in particolare quelli responsabili 
del controllo della qualità. Per i tecnici o gli 
organismi tecnici che non fanno parte integrante #1 
dell'operatore economico, ma sulle cui capacità 
l'operatore economico fa affidamento come 
previsto alla parte II, sezione C, devono essere 
compilati DGUE distinti. 

 

 

 

 

 
* Requisito 

 

 

 

Risorsa Tecnica #1 
 

si no 

si no 



Pagina 37 di 48 pagine  

Nome 

 

Cognome 

 

* Professione 

 

Esperienza 

 

Altre informazioni 

 

Anni di esperienza presso l'OE 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 
 

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

 
 

Organismi Tecnici #1  

* Ragione sociale 

 

Area di esperienza 

 

Altre informazioni 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

si no 

si no 



Pagina 38 di 48 pagine  

 

Per gli appalti di lavori: tecnici o organismi tecnici per l'esecuzione dei lavori 

Nel caso di appalti pubblici di lavori l'operatore 
economico potrà disporre dei seguenti tecnici o 
organismi tecnici per l'esecuzione dei lavori: 

# 1  

* Requisito 

 

 

 

 

Risorsa Tecnica #1  

Nome 

 

Cognome 

 

* Professione 

 

Esperienza 

 

Altre informazioni 

 

Anni di esperienza presso l'OE 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 
 

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

 
 

Organismi Tecnici #1  

* Ragione sociale 

 

Area di esperienza 

 

Altre informazioni 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

si no 

si no 



Pagina 39 di 48 pagine  

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Strutture Tecniche e Misure per assicurare la Qualità 

Utilizza le seguenti strutture e misure tecniche 
per garantire la qualità. Le strutture di studio e di 
ricerca sono le seguenti: 

#1  

* Requisito 

 

 
 

* Fornire descrizione 

 

 
 

* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

 

#1  

* Evidenza fornita 

 

Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Strutture di Studio e Ricerca 

Utilizza le seguenti strutture di studio e ricerca: 
 

#1  

* Requisito 

 

 
 

* Fornire descrizione 

 

 
 

si no 



Pagina 40 di 48 pagine  

* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

 

#1  

* Evidenza fornita 

 

Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Gestione della Catena degli Approvvigionamenti 

Sarà in grado di applicare i seguenti sistemi di 
gestione e tracciamento della supply chain 
durante l'esecuzione del contratto: 

#1  

* Requisito 

 

 
 

* Fornire descrizione 

 

 
 

* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

 

#1  

* Evidenza fornita 

 

Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Esecuzione di verifiche 

Per la fornitura di prodotti o la prestazione di #1  

servizi complessi o, eccezionalmente, di prodotti 
o servizi richiesti per una finalità particolare: 
L'operatore economico consentirà l'esecuzione di 
verifiche delle sue capacità di produzione o 
strutture tecniche e, se necessario, strumenti di 
studio e di ricerca di cui egli dispone, nonché 
delle misure adottate per garantire la qualità? La 
verifica è eseguita dall'amministrazione 

 

 

 
* Requisito 

 

 

 
* Verrà consentita 

aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo 
conto da un organismo ufficiale competente del 
paese in cui è stabilito il fornitore o il prestatore 
dei servizi. 

l'esecuzione di verifiche? 

 
 

si no 

si no 

si no 



Pagina 41 di 48 pagine  

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Misure per la gestione aziendale 

L'operatore economico sarà in grado di applicare 
le seguenti misure di gestione ambientale 
durante l'esecuzione del contratto: 

#1  

* Requisito 

 

 
 

* Fornire descrizione 

 

 
 

* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

 

#1  

* Evidenza fornita 

 

Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Organico medio annuo 

L'organico medio annuo dell'operatore 
economico negli ultimi tre anni è il seguente: 

 

 
* Numero minimo di anni 

 
Informazioni ulteriori 

 

#1  

* Anno 

 

* Numero dipendenti  

si no 

si no 



Pagina 42 di 48 pagine  

 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Numero di dirigenti 

Il numero dei dirigenti dell'operatore economico 
negli ultimi tre anni è stato il seguente: 

 

 
* Numero minimo di anni 

 
Informazioni ulteriori 

 

#1  

* Anno 

 

* Numero dirigenti  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

#1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Abilitazioni di Studio e Professionali 

Indicare i titoli di studio e professionali di cui 
sono in possesso lo stesso prestatore di servizi o 
imprenditore e/o (in funzione dei requisiti 
richiesti nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara) i suoi dirigenti. #1  

 

* Requisit i  

si no 

si no 



Pagina 43 di 48 pagine  

 

 

 

   # 1  

Nome 

 

Cognome 

 

* Si prega di descrivere la 

qualifica educativa o 

professionale 

 

Se possibile, indicare 

l'identificatore ESCO per 

questa qualifica 

 

Se possibile, descrivere la 

qualifica ESCO 

 

Nome di qualifica 

 

Numero di qualificazione 

 

Data di rilascio della qualifica 

 

Organismo emittente 

qualificazione 

 

 

 
* Queste  informazioni  sono 

disponibili    online? 

 

 

 

# 1  

* Evidenza fornita 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Strumenti, stabilimenti e atrezzature tecniche 

I seguenti strumenti, impianti o attrezzature 
tecniche saranno disponibili per l'esecuzione del 
contratto: 

Art 28 co. 1 lett. c) dell'allegato II.12 al d. lgs. 
36/2023 

# 1  

* Requisito 

 

 
 

* Fornire descrizione 

si no 



Pagina 44 di 48 pagine  

 

* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

 

# 1  

* Evidenza fornita 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di forniture: campioni, descrizioni o fotografie senza certificazioni di autenticità 

Per gli appalti pubblici di forniture: L'operatore 
economico fornirà i campioni, le descrizioni o le 
fotografie dei prodotti da fornire, non 

necessariamente accompagnati dalle 
certificazioni di autenticità, come richiesti. * Risposta:  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di forniture: campioni, descrizioni o fotografie con certificazioni di autenticità 

Per gli appalti pubblici di forniture: L'operatore 
economico fornirà i campioni, le descrizioni o le 
fotografie dei prodotti da fornire, come richiesti, 

e provvederà alle certificazioni di autenticità ove 
del caso. * Risposta:  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare 

 

 

# 1  

si no 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 45 di 48 pagine  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Per gli appalti di forniture: certificati rilasciati da istituti di controllo della qualità 

L'operatore economico può fornire i richiesti 
certificati rilasciati da istituti o servizi ufficiali 
incaricati del controllo della qualità, di 
riconosciuta competenza, i quali attestino la 
conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme 
indicate nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara? 

# 1  

* Requisito 

 

 

 

* Risposta:  

 

* In caso negativo, 

spiegare perché e 

precisare di quali altri 

mezzi di prova si 

dispone:  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

 

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE 

 
L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i programmi di garanzia della qualità e/o le norme di gestione ambientale sono stati richiesti 
dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati. 

Certificati rilasciati da organismi indipendenti a conferma delle norme di garanzia della qualità 

L'operatore economico potrà presentare 
certificati rilasciati da organismi indipendenti per 
attestare che egli soddisfa le norme prescritte di 
garanzia della qualità, compresa l'accessibilità 
per le persone con disabilità? 

# 1  

* Requisito 

 
 

 

si no 

si no 



Pagina 46 di 48 pagine  

* Risposta:  

 

* In caso negativo, 

spiegare perché e 

precisare di quali altri 

mezzi di prova relativi al 

programma di garanzia 

della qualità si dispone: 

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

Certificati rilasciati da organismi indipendenti su sistemi o norme di gestione ambientale 

L'operatore economico potrà presentare 
certificati rilasciati da organismi indipendenti per 
attestare che egli rispetta i sistemi o le norme di 
gestione ambientale prescritti? 

# 1  

* Requisito 

 

 

* Risposta  

 

* In caso negativo, 

spiegare perché e 

precisare di quali altri 

mezzi di prova relativi ai 

sistemi o norme di 

gestione ambientale si 

dispone:  

 

 
 

* Se la documentazione 

pertinente è disponibile 

elettronicamente,  indicare 

 

 

# 1  

*(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

si no 

si no 

si no 

si no 



Pagina 47 di 48 pagine  

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 
 

PARTE V: RIDUZIONE DEL NUMERO DI CANDIDATI QUALIFICATI 

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha specificato i criteri e le regole obiettivi e non 
discriminatori da applicare per limitare il numero di candidati che saranno invitati a presentare un'offerta o a partecipare al dialogo. Tali informazioni, che possono 
essere accompagnate da condizioni relative ai (tipi di) certificati o alle forme di prove documentali da produrre eventualmente, sono riportate nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara ivi citati. 
Solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i partenariati per l'innovazione: 

Riduzione del numero dei candidati qualificati 

L'operatore economico dichiara che soddisfa i 
criteri e le regole oggettivi e non discriminatori da 
applicare al fine di limitare il numero di candidati 
nel modo seguente: 
Nel caso in cui siano richiesti certi certificati o altre 

forme di prove documentali, indicare per ciascuno 
se l'operatore economico ha i documenti richiesti 

* Risposta  

si no 

* Si prega di descriverli  

 

 

 
* Queste  informazioni  sono 

disponibili 

elettronicamente? 

 

si no 

 

 

 

# 1  

* Evidenza fornita 

 
Indirizzo Web 

 

Autorità o Organismo di 

emanazione 

 

Riferimento preciso della 

documentazione 

 

 

PARTE VI: DICHIARAZIONI FINALI 

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto/i 
sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi dell’articolo 76 del DPR 445/2000. 
Ferme restando le disposizioni degli articoli 40 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di essere in grado di produrre, su 
richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni: 
a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la possibilità di acquisire direttamente la documentazione complementare accedendo a una banca 
dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro, oppure 
b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018, l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già in possesso della documentazione in questione. 
Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente l'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore di cui alla parte I, sezione A ad accedere ai 
documenti complementari alle informazioni del presente documento di gara unico europeo, ai fini della suddetta procedura di appalto. 

 

Data e Luogo 

 

* Data  

 

* Luogo 



Pagina 48 di 48 pagine  

 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 

 
Spett.le 
Comune di Busto Garolfo 
Piazza Diaz, 1 

 
 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE "OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE 

 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 
118 DEL 20.07.2023. 

 
CUP: C79J23000340005 
CIG: 9976271743 
 
 
Importo opere a base d’asta € 38.234,40 di cui € 749,69 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 

 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI COSTI DI SICUREZZA SPECIFICI DELL’IMPRESA. 

 
Il sottoscritto ……………………………………………..…………………………………………………………………. 
nato a …………………………….……………………………………………...… il …………………….………………, 
CODICE FISCALE …………………………………………………………………….…...……… nella sua qualità di 
……………………………………………………………………………………………………………….. della DITTA 
…………………………………………………………………………..…………………………………………………… 
con sede a ……………………………………….…..…………………………………… C.A.P. ………………………, 
in via ……………………..…………………………………………………………..……………………………….…, tel 
……………………….……………………………………..; fax……………………………………………..…….; email 
……………………………………………………. P.E.C. ………………………………………………………………… 
CODICE FISCALE………………………………………….…… P.IVA…………………………………………………. 

 
DICHIARA 

 
Che in riferimento all’appalto in oggetto, i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti per l’esecuzione dei lavori sono i seguenti: 
 
Euro ……………………………………... (in cifre) 
 
Euro ……………………………………………………………… (in lettere) 
 
 
 
……………………… lì …………………………. 

 
 

in fede 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 1 

 

Spett.le 
Comune di Busto Garolfo 
Piazza Diaz, 1 
20020 Busto Garolfo (MI) 

  
OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE "OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL 
TERRITORIO COMUNALE 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 DEL 
20.07.2023. 
CUP: C79J23000340005 CIG: 9976271743 

 
Comunicazione inerente gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche 
 
 
Il sottoscritto (cognome e 
nome)_________________________________________________________________ 
Nato a ___________________________________________________________     il 
_________________________ 
C.F.______________________________________________________________________________________
______ 
Residente nel Comune di _________________________________ in via 
________________________n.______ 
In qualità di 
____________________________________________________________________________________ 
Con studio  in 
__________________________________________________________________________________ 
tel._______________________ 
fax _______________________ 
indirizzo di posta elettronica 
____________________________________________________________________ 
codice fiscale n. 
________________________________________________________________________________ 
partita IVA n. 
__________________________________________________________________________________ 
 

D I C H I A R A 
 
1. Di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari così come  previsti dall’art.3 della legge 13 

agosto 2010, n.136 e successive modifiche, per l’affidamento di cui in oggetto. 
 

C O M U N I C A 
 

2. Che gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, da 
utilizzare per i pagamenti dell’incarico di cui in oggetto sono i seguenti 
Banca (Denominazione completa) – Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) 
………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Codice IBAN:……………………………………………………………………………………………………………… 
Codici di riscontro:ABI………………………. CAB………………….…. CIN…………………………………… 

3. Che le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto sono le 
seguenti:……………………………………………………………………………………..……………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………….…, li …………….. 
(luogo e data) 

Timbro e firma per esteso 
 
 
Allegata copia documento di identità sottoscrittore 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE\DT A CONTRARRE\MODULO OFFERTA ECONOMICA.doc 
1 

Spett.le 
Comune di Busto Garolfo 
Piazza Diaz, 1 
20020 Busto Garolfo (MI) 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE "OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SUL TERRITORIO COMUNALE 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 118 DEL 20.07.2023. 
CUP: C79J23000340005 CIG: 9976271743 
 
Importo opere a base d’asta € 38.234,40 di cui € 749,69 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 

 
OFFERTA ECONOMICA 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato a …………………………….………………… il 

…………………….…………………. CODICE FISCALE ………………………………………………...……… nella 

sua qualità di ………………………………………………………………..…………………… della ditta 

………………………………………………………………………………………………………………. con sede a 

………………………………………………………….….…… C.A.P. ……………….…………….…. via 

……………………………………..……………….……. tel ………………………….. cell………………………..……. 

fax…………………………………. e-mail …………………………………………………………………………… Pec 

…………………………………………………………………………………………… CODICE FISCALE DITTA 

…………………………………………………………..  P.IVA ……………………………………………………………. 

 
In relazione alla gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto,  
 
OFFRE  
 
Ribasso percentuale del:  …….………………………………………..………….………...…………………... %  

(in cifre)   
 

………………………..……………..……….……………………………………. % 
(in lettere) 

 
sul valore delle opere soggette a ribasso di Euro __________________________________________ 
 
E DICHIARA 
 
a. Di aver tenuto conto di tutti gli oneri diretti ed indiretti espressamente previsti e posti a proprio carico dal Capitolato 

speciale d’appalto, dalle leggi, regolamenti, decreti e norme cui il contratto ed il Capitolato fanno riferimento, che potrà 
incontrare nella esecuzione dei lavori e che eventualmente non trovassero corrispondenza nei prezzi suddetti, nessuno 
escluso od eccettuato. 

b. Di considerare compresi e compensati con il prezzo d’appalto tutti gli oneri derivanti dagli impedimenti connaturati con 
la natura dei lavori e con i problemi di viabilità, che incidono sulla normale pianificazione del cantiere e dei lavori, 
nonché la regolarità del loro sviluppo e che comportano, per un loro adeguato superamento, particolari cautele e 
provvedimenti.  

 
………….………………lì, …………..………… 
 in fede 
 ___________________________________________________ 
 timbro della ditta e firma del legale rappresentante 


		2023-07-21T08:52:57+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




